[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

       ПРИКАЗ

р.п. Степное

от 04.10.2010 № 379
	О проведении II межмуниципальной семейной ИКТ-олимпиады "Ф@милия.ru" в среде Сарвики

На основании плана работы управления образования администрации Советского муниципального района и в целях повышения качества подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений в области информационных технологий и укрепления взаимосвязей между семьей и школой ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести II межмуниципальную семейную ИКТ-олимпиаду "Ф@милия.ru" в среде Сарвики (далее Олимпиада) в сроки с 15 по 19 ноября 2010 г.

2. Утвердить Положение о II межмуниципальной семейной ИКТ-олимпиады "Ф@милия.ru" в среде Сарвики (Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри II межмуниципальной Олимпиады (Приложение № 2).

4. Руководителям  образовательных учреждений
4.1. обеспечить участие семейных команд во II межмуниципальной Олимпиаде.
4.2. осуществлять контроль за подготовкой участников Олимпиады.

5. Ответственным за исполнение приказа назначить методиста по ИКТ Рахманкулову Е.Ф.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника МУ «Информационно-методический отдел управления образования» Рахманкулова Р.Р.
	Начальник

управления образования
	В.С. Рогожина

Рахманкулов Р.Р.
5-02-42

Приложение №1 к приказу  управления образования

от 04.10.2010 № 379
Положение
о II межмуниципальной семейной ИКТ-олимпиады "Ф@милия.ru" в среде Сарвики

Цель: повышение качества подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений в области информационных технологий и укрепление взаимосвязей между семьей и школой;

Задачи:
· активизировать творческую деятельность обучающихся и их родителей;

· совершенствовать методику работы с информационно-коммуникационными технологиями;

· укрепить взаимосвязи между семьей и школой;

· сформировать информационно-коммуникационные компетенций у обучающихся и их родителей.

· привлечь к овладению информационно-коммуникационными технологиями родителей обучающихся

Участники проекта и сроки проведения:
К участию в олимпиаде приглашаются учащиеся 5-11 классов всех школ района (вместе со своими родителями или просто родственниками). Состав команды – 2-3 человека. При этом в команде не должно быть учителей информатики.

Необходимо зарегистрироваться  до 10 ноября 2010 года.
Для этого необходимо перейти по ссылке и заполнить форму: https://spreadsheets.google.com/viewform?hl=ru&formkey=dDF6dGxLdWc3OVpNWGZ3YUR5MnNTVUE6MA#gid=0
ИКТ-олимпиада проводится муниципальным информационно-методическим центром.

Содержание олимпиады

ИКТ-олимпиады "Ф@милия.ru" будет проводиться на страницах Сарвики по адресу: http://wiki.saripkro.ru/index.php/%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%98%D0%9A%D0%A2-%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%22%D0%A4%40%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%8F.ru%22_%28%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_2010_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%29
«Давайте познакомимся».

Зарегистрироваться в качестве участника на сайте http://wiki.saripkro.ru. Разместить на странице «Давайте познакомимся» фотографию своей семьи (творчески обработав в одном из графических редакторов), отображающую интересы и увлечения каждого члена семьи.

Критерии оценки данного этапа:

· Уровень использования прикладных программ;

· Техническая сложность исполнения работ.

· Художественные достоинства работы: стиль, красочность исполнения, оригинальность.

Технические требования для фотографии:

· Фотография должна быть обработана в одном из графических редакторов, например, Adobe Photoshop, Corel Paint, GIMP;

· Фотография должна быть в формате .jpeg или .png.

· Информационный объем фотографии не должен превышать размера 1 Мбайт.

Работа должна называться Портрет_Фамилия семьи в латинской транскрипции!!! Например, Portret_Ivanov (количество символов не более 18).

 «В гостях у…»

Подготовить презентацию «В гостях у…», в которой на трех слайдах ребёнок рассказывает самое интересное о своей семье, а на следующих трёх слайдах родитель рассказывает о своём ребёнке. Презентацию необходимо опубликовать (в гугл-доксе или в скрибд) и ссылку разместить на странице «В гостях у…».

Критерии оценки данного этапа:

· оценивается использование различных возможностей программы,

· оформление,

· представление.

Технические требования к презентации:

· Презентация должна содержать не менее 6 слайдов.

· Презентация должна быть оптимизирована для представления на web – страницах.

· Для корректного отображения следует использовать встроенные шрифты Windows.

«Вот оно счастье - нет его краше!»
Создайте плейкаст "Вот оно счастье - нет его краше!" на сайте http://www.playcast.ru    Ссылку разместить на странице задания "Вот оно счастье - нет его краше!". Не забудьте подписать авторов (Например: Семья Панченко, МОУ-СОШ р.п. Советское Советский район) (оценивается).
Критерии оценки данного этапа:

· Оформление работы и ее наглядность. Общий дизайн.

· Техническая сложность, оптимизация использования технических  средств.

· Эмоциональность.

Ох, уж эти однофамильцы

Найдите информацию об известных людях, носящих такую же фамилию (в следующем формате): Ф.И.О; годы жизни; место жительства; чем знаменит.

Текстовую информацию с использованием фотографий необходимо разместить на странице задания «Ох, уж эти однофамильцы».
Руководство ИКТ-олимпиадой:

Для подготовки и проведения ИКТ-олимпиады создается оргкомитет (жюри), в состав которого входят специалисты УО.

Ответственность за подготовку участников ИКТ-олимпиады возлагается на руководителей образовательных учреждений.

Поощрения участников проекта:
Победители будут награждены ценными подарками и грамотами управления образования администрации Советского муниципального района. Участники конкурса получат сертификаты за активное участие в данном конкурсе.

Официальные реквизиты оргкомитета:
Почтовый адрес: 413210, р.п. Степное, ул. Школьная, 5.

Телефон: 5-02-42, Рахманкулов Рашид Рафаильевич

Адрес электронной почты: rrr68@mail.ru

Приложение № 2 к приказу  управления образования

от 04.10.2010 № 379
Состав

жюри II межмуниципальной семейной ИКТ-олимпиады "Ф@милия.ru"
в среде Сарвики
1. Рахманкулов Р.Р. – начальник МУ «Информационно-методический отдел управления образования»
2. Макаренко Т.Л. – методист МУ «Информационно-методический отдел управления образования»

3. Ильинова Н.А. – педагог-психолог МУ «Информационно-методический отдел управления образования»
4. Рахманкулова Е.Ф. – методист МУ «Информационно-методический отдел управления образования»

5. Ливенцова В.В. – директор РДДиЮ р.п. Степное